
教师教育学院研究生国家奖学金评选方法
根据财政部、教育部《研究生国家奖学金管理暂行办法》（财教〔2012〕342号）和《研究生国家奖学金评选办法》（教财〔2014〕1号）、《浙江师范大学关于印发研究生国家奖学金评选暂行办法的通知》（浙师研字〔2017〕18号）文件精神，结合我院实际，制定本办法。
一、学院成立研究生国家奖学金评审委员会，由院长任组长，党委副书记、分管研究生工作副院长任副组长，研究生导师代表（两名，从全院导师中随机抽取）、学生工作办公室主任、研究生办公室主任、研究生辅导员为成员，并制定本学院研究生国家奖学金当年评审操作细则，负责本学院研究生国家奖学金的申请组织、初步评审等工作，具体工作由学工办负责。

二、研究生国家奖学金申请基本条件、评比基本程序以相关文件和校发评审通知为准。同时具有以下情况之一的学生不能参加评选或取消评选资格：

1.违反校纪校规受到各类处分者；

2.所修课程成绩有不合格者；

3.学术行为不端者；

4.延期毕业者；

5.当年度休学学生。

三、学院根据学校分配的研究生国家奖学金名额，按教育学、心理学全日制学术型研究生和全日制专业学位三类研究生人数按比例分配名额。

四、操作细则：
（一）学术型研究生

学院对申请者进行综合评分，综合评分为科研成绩分和学生工作及社会实践分的总和。

1.科研成绩分

科研成绩由科研立项分、科研成果分和学科竞赛分三个部分构成。

（1）科研立项分

科研立项项目加分明细表

	项目
	省级
	市级
	校级
	院级
	经费达2万元以上的横向课题

	科研立项
	10
	5
	3
	1
	10


说明：

①项目立项和按期完成结题时各加相应分值的50%。

②同一项目获得不同级别的立项，以最高级别的立项对应加分。

③科研立项加分仅针对项目主持人。

（2）科研成果分

科研成果加分明细表

	项  目
	类  别
	分值（分/项）

	发表论文
	权威期刊、SCI一区或二区的TOP、 影响因子在0.8以上的SSCI或A&HCI收录论文
	25

	
	SCI二区
	20

	
	一级期刊、影响因子在0.8以下的SSCI或SCI三区
	15

	
	二级期刊或SCI四区、EI期刊论文
	10

	
	二级期刊之外国家核心期刊（北大版）
	3

	出版著作
	出版C类以上专著、编著、译著和教材
	25

	专  利
	授权国家发明专利
	20


说明：

①同一篇论文被不同刊物收录（转载），以最高级别刊物加分，不累加。

②刊物级别按成果发表当年学校科技处、社科处确定的刊物级别为准。

③作者第一单位须注明“浙江师范大学”。

④参评成果署名原则上为研究生独立作者或第一作者，研究生第二作者、导师第一作者也可参评，但在同等条件下，研究生独立作者或第一作者优先推荐。

⑤专刊(或增刊)论文、书评、访谈、会议综述、论文摘要等不在评比标准之列。

（3）学科竞赛获奖分

获学校认定的学科竞赛（主要包括《浙江师范大学大学生创新创业教育学分管理办法（修订）》列举的各类学科竞赛、技能竞赛和文体比赛，教育部学位与研究生教育发展中心主办的中国研究生创新实践系列大赛，全国各专业学位研究生教育指导委员会主办的专业技能大赛。）
加分标准见下表：

竞赛获奖加分明细表

	获奖等级
	国家级及以上
	省  级

	
	特等
	一
	二
	三
	特等
	一
	二
	三

	分值

（分/项）
	35
	30
	25
	20
	15
	10
	5
	2


说明：

①申请者仅凭学科竞赛获奖申请国家奖学金，必须为独立完成人或者第一完成人方符合评选条件；

②申请者已有其他学校文件规定符合条件的参评成果，另作为学科竞赛获奖成员，则按照以下规则计分：单人获奖的，计满分；二人获奖的，按60%和40%计分；三人获奖的，按50%、30%、20%计分；四人及以上获奖的，前三人按50%、30%、20%计分，第四人及以后均不计分。

2.学生工作及社会实践分

（1）担任学校或学院或班级学生干部满1年的计0.8分，最高0.8分。

（2）暑期社会实践获奖或志愿者获奖或参加重大活动志愿者计0.8分，最高0.8分。

（3）文体类等素质拓展活动获奖计0.8分（团体获奖个人减半加分），最高0.8分（院级及院级以上证书）。

说明：

①学生干部指校院研究生会主席团成员、部长、班长、团支书、朋辈咨询部成员。

②学生工作及社会实践加分以证书为准，无证书不予加分。

（二）专业学位研究生

1.有科研成绩分者优先（参照学术型细则）。

2.取得经学校认定的本学科、本领域或本行业高层次、对学院或学科发展有一定影响的科研成果的；

3.获得经学校认定的本学科、本领域或本行业内公认的、有影响力的专业技能竞赛最高层次二等奖及以上的；

4.专业实践研究成果获得地市级党委、政府或省级及以上部门批示、表彰或被采纳的。

（三）评选说明：

1.评选由研究生主动申请，并提交相关证明材料（科研立项为立项文件复印件和结题证书原件及复印件；科研成果为成果原件及复印件；学科竞赛为获奖证书原件及复印件；学生工作和社会实践为资信证书或获奖证书的原件及复印件）。

2.凡参加过上一年度国家奖学金评选并最终获奖者的成果，不得在下一年度评奖中重复使用。

3.各类计分成果的发表或获奖时段以校发文件为准。

五、本办法自2017年9月开始实施，由学院研究生国家奖学金评审委员会负责解释。
教师教育学院

2017年9月8日

